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1 ÚVOD

V současné uspěchané době se hodně mluví o zdraví a zdravém ţivotním stylu.

Jednou z hlavních sloţek zdravého ţivotního stylu je zdravá výţiva. Samotnou zdravou

výţivou však nemůţeme docílit maximálních výsledků. Přidáme-li i přiměřenou

pohybovou aktivitu, můţeme dosáhnout plnohodnotného ţivota.

Existují studie, které upozorňují na alarmující stav úbytku pohybu u adolescentů.

Mladá populace tráví většinu svého volného času vysedáváním v kavárnách

a restauracích, nebo jen u televize či počítače. Je to paradoxní, neboť i kdyţ jsou jim

nabízeny větší moţnosti aktivního vyţití, vyuţívá je jen úzká skupina lidí. Ve městech

i na vesnicích jsou vybudována moderní sportoviště (fitness cetra, plavecké bazény,

zimní stadiony, cyklostezky), která nabízí širokou škálu sportovního vyţití.

Sedavý způsob ţivota a nepřiměřená pohybová zátěţ má na svědomí řadu

civilizačních onemocnění (např. vysoký tlak, cukrovku, obezitu). Těmito nemocemi trpí

široká vrstva populace, výjimkou není ani mladá generace. Existuje řada léků, které

dokáţou tyto nemoci zmírnit, avšak vhodnou pohybovou aktivitou a zdravou výţivou

lze tato onemocnění usměrnit, a zejména jim předcházet.

Jiţ Hippokrates, řecký lékař a filosof, tvrdil, ţe střídmost v jídle a píle

v námahách vede ke zdraví. Návyky na pohybovou činnost a zvyky ve stravování si

přebíráme od svých rodičů, kteří nám jsou v dětství velkým vzorem a příkladem. Rodiče

jsou ti, kdo nám dávají základ do ţivota. Pokud však nepěstují v dítěti ani kousek lásky

ke sportu, můţe se to projevit na jeho zdraví v pozdějším věku. Já sama jsem byla

od dětství vedena k řadě sportovních aktivit, na které navazuji dodnes. Sport měl také

velký vliv na výběr mého budoucího povolání, a proto jsem si vybrala obor “Výchova

ke zdraví” na Pedagogické fakultě v Českých Budějovicích.

Na základě mého zájmu o udrţení a zvýšení tělesné kondice jsem se začala

zabývat studií měření tepové frekvence. Tyto získané vědomosti jsem jiţ aplikovala při

svých pohybových aktivitách. Ke sledování tepové frekvence jsem vyuţívala sporttester

(hodinky s měřícím pásem). Zájem o smysluplné cvičení mě dále vedl k výběru

bakalářské práce na téma “Aerobní pohybová zátěţ jako prostředek prevence zdraví

a optimalizace zdravého ţivotního stylu u studentů JU”, kde jsem měřila studenty JU při

hodinách aerobiku a spinningu. Cílem této práce bylo prozkoumat hodnoty tepové

javascript:void(0)
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frekvence během zátěţe při aerobních cvičeních a zjistit, zda jsou studenti schopni

pozitivně rozvíjet svoji tělesnou zdatnost.
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 2 ROZBOR LITERATURY

2.1 Vymezení problematiky zdraví a zdravého životního stylu

V dnešní uspěchané době, kdy jsou lidé suţováni nemocemi, se do popředí

dostává otázka zdravého ţivotního stylu. Zdraví a zdravý ţivotní styl jsou spojeny

mostem. Pokud jej jedinec zvládne propojit, má vyhráno. K dosaţení zdraví nám nestačí

jen změna jídelníčku, ale je zapotřebí zapracovat i na zvycích a zlozvycích, které jsme

převzali od našich rodičů nebo si sami utvořili. Jeden z vhodných prostředků zdravého

ţivotního stylu je dostatek pohybu, který působí léčebně na psychický i fyzický stav

jedince.

2.1.1 Definice zdraví

Definice zdraví podle světové zdravotnické organizace: „Zdraví je stav úplné

tělesné, duševní a sociální pohody, a nikoli pouze nepřítomnost nemoci nebo vady“

(MACHOVÁ, KUBÁTOVÁ A KOL., 2009, s. 12).

Zdraví člověka ovlivňují nejrůznější faktory. Můţou na člověka působit kladně

či záporně. Tyto faktory se nazývají determinanty zdraví. Determinanty zdraví můţeme

rozdělit na vnitřní a vnější. Mezi vnitřní determinanty patří dědičné faktory. Genetickou

výbavu získává kaţdý jedinec jiţ na počátku ontogenetického vývoje od obou rodičů při

splynutí jejich pohlavních buněk. K tomuto genetickému základu se přidávají vlivy

přírodního a společenského prostředí i určitý způsob ţivota. Machová (2009) řadí mezi

vnější faktory, které mají vliv na zdraví toto:

 ţivotní styl,

 kvalitu ţivotního a pracovního prostředí,

 zdravotnické sluţby (jejich úroveň a kvalita zdravotní péče)

(MACHOVÁ, KUBÁTOVÁ A KOL., 2009).
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2.1.2 Prevence

Podle Machové (2009) je prevence zaměřená proti nemocem a je koncipována

snahou nemocem předcházet. Prevenci provádíme u jedince nebo na úrovni celé

společnosti. Rozlišení prevence od podpory zdraví umoţňuje jejich zaměření. Na rozdíl

od prevence je podpora zdraví koncipována nikoli jako aktivita proti nemocem, ale jako

aktivita pro zdraví. Je zaměřená proti obecným příčinám nemocí. Do oblasti prevence

spadá i zdravotní výchova (MACHOVÁ, KUBÁTOVÁ A KOL., 2009).

Čas je hlavním hlediskem rozlišení prevence na prevenci primární, sekundární

a terciární. Primární prevence je součástí podpory zdraví, sekundární a terciární jsou

záleţitostí spíše medicínskou (MACHOVÁ, KUBÁTOVÁ A KOL., 2009).

Primární prevence se vztahuje na období, kdy nemoc dosud nevznikla. Cílem

primární prevence je zamezit vzniku nemoci. V tomto sektoru se uplatňují aktivity

především posilující zdraví nebo odstraňující rizikové faktory. Za rizikové faktory

povaţujeme nadměrnou konzumaci alkoholu, kouření, špatnou hygienu. Očkování má

předcházet vzniku nemoci, a proto patří do primární prevence (MACHOVÁ,

KUBÁTOVÁ A KOL., 2009).

Sekundární prevence se jiţ zabývá diagnostikou nemoci a účinnou léčbou

nemoci. Snaţíme se předejít neţádoucímu průběhu nemoci a zabránit komplikacím.

Podle Machové mezi sekundární prevenci patří ty preventivní prohlídky, jejichţ

smyslem je zjistit rané stádium nemoci jiţ v jejím počátku (např. gynekologické

prohlídky ţen, zubní prohlídky) (MACHOVÁ, KUBÁTOVÁ A KOL., 2009).

Terciární prevence se jiţ zaměřujeme na prevenci následků nemocí, vad,

dysfunkcí a handicapů, které by mohly vést k invaliditě a k omezené mobilitě pacienta

(operativní náhrada kyčelního kloubu, protézy). Cílem je tedy redukovat míru důsledku

nemoci (MACHOVÁ, KUBÁTOVÁ A KOL., 2009).

2.1.3 Definice životního stylu

Podle Machové (2009) je ţivotní styl charakterizován souhrou dobrovolného

chování (výběrem) a ţivotních situací (moţností). Ţivotní styl zahrnuje formy
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dobrovolného chování v daných ţivotních situacích, které jsou zaloţené na

individuálním výběru z různých moţností. Můţeme se rozhodnout pro zdravé

alternativy z moţností, které se nabízejí, a odmítnout ty, jeţ zdraví poškozují

(MACHOVÁ, KUBÁTOVÁ A KOL., 2009).

Kukačka (2010) nahlíţí na ţivotní styl jako na vyhraněné typické chování lidí ve

společnosti. Ţivotní styl je systémem významných činností a vztahů, ţivotních projevů

a zvyklostí typických pro určitý subjekt. Jedná se o souhrn relativně ustálených

kaţdodenních praktik, způsobů realizace činností a způsobů chování (KUKAČKA,

2010).

Rozhodování jedince o jeho chování není zcela svobodné. Závisí na rodinných

a společenských zvyklostech, sociální pozici a v neposlední řadě na ekonomické situaci

jedince. Velký vliv na ţivotní styl člověka má tedy pohlaví, věk, temperament, vzdělání,

zaměstnání, příjem, příslušenství k rase a hodnotová orientace a postoje. Má-li člověk

dostatečné znalosti o tom, co jeho zdraví podporuje a upevňuje, ale také o tom, co mu

škodí, můţe se správně rozhodnout (MACHOVÁ, KUBÁTOVÁ A KOL., 2009).

2.1.3.1 Současný životní styl


[…]


tepová frekvence spinningu v aerobní zóně je o 4 tepy za minutu vyšší neţ u aerobiku.

Stejně tomu tak je i v anaerobní zóně, kde se počet tepu za minutu neliší od rozdílu

v aerobní zóně.

5.4 Výsledky hypotéz

Vyhodnocení stanovených hypotéz:

H1: Aerobik je vhodná pohybová aktivita provozovaná v aerobní zóně, tj. 65–80%

maximální srdeční frekvence.

Z Grafu č. 1 (viz Graf č. 1, s. 35) je zřejmé, ţe srdeční frekvence aţ 76%

studentů se během aerobiku pohybovala v aerobní zóně. Na základě těchto výsledků

můţeme konstatovat, ţe aerobik je vhodná pohybová aktivita s aerobní zónou 65-80%

maximální srdeční frekvence. Stanovená hypotéza byla potvrzena.

H2: Spinning je vhodná pohybová aktivita provozovaná v aerobní zóně, tj. 65–80%

maximální srdeční frekvence.

Z Grafu č. 2 (Graf č. 2, s. 37) je zřejmé, ţe srdeční frekvence aţ 71 studentů se

během spinningu pohybovala v aerobní zóně. Na základě těchto výsledků můţeme

konstatovat, ţe aerobik je vhodná pohybová aktivita s aerobní zónou 65-80% maximální

srdeční frekvence. Stanovená hypotéza byla potvrzena.
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H3: Aerobik a spinning jsou aktivity vhodné jako součást zdravého ţivotního stylu.

Z Grafu č. 1 a 2 (viz Graf č. 1, s. 35, Graf č. 2, s. 37) můţeme konstatovat, ţe

větší počet studentů se pohyboval v aerobní zóně. I tato hypotéza je správná, neboť

aktivity, které pozitivně působí na zdraví jsou také vhodné i pro rozvoj a podporu

zdravého ţivotního stylu.

H4: Aerobik a spinning jsou aktivity vhodné k regulaci zvýšené tělesné hmotnosti.

Jelikoţ je aerobní pásmo ideální pro spalování tuků a jelikoţ se studenti během

aerobiku a spinningu pohybovali převáţně v aerobní zóně, je tato hypotéza správná.
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6 DISKUSE

Vznik této bakalářské práce mi přinesl mnoho poznatků a zkušeností.

Cílem této práce bylo ověření významu aerobního cvičení v hodinách aerobiku

a spinningu v závislosti na průměrné tepové frekvenci studentů JU. Dalším cílem bylo

porovnání naměřených hodnot při aerobiku s hodnotami naměřenými při spinningu.

Zpočátku jsem řešila problém, jak nejlépe rozloţit tréninkové zóny tak, abych

zahrnula všechny studenty JU navštěvující aerobik a spinning. Samozřejmě jsem musela

vycházet z odborné literatury, ale druhým pomocníkem mi byl samotný sporttester,

který mi pomohl tyto zóny přesněji vymezit pro oba sporty, abych mohla výsledky dále

porovnat.

Pracovala jsem se sporttestery Polar SR 400. Neţ jsem se vydala na první

měření, zkoušela jsem sama na sobě, jak tyto hodinky fungují. Práce s těmito

sporttestery se mi zpočátku zdála nepochopitelná, avšak po pár měřeních a vyhodnocení

výsledků, bylo jiţ vše jasné. Samotné měření studentů JU probíhalo jiţ bez problému.

Řešila jsem otázku, zda uvádět v mé bakalářské práci čas tréninku v jednotlivých

zónách. Nakonec jsem usoudila, ţe bude správnější je v praktické části uvést. Čas, který

studenti JU trávili v jednotlivých zónách během zátěţe, jsem vyjádřila v procentech,

a tím jsem chtěla zdůraznit, kde se nejvíce pohybovala jejich tepová frekvence.

Práce se studenty byla zajímavá. Nebyl ţádný problém s tím, ţe by se někdo

nechtěl nechal změřit, spíše naopak. Avšak našlo se pár studentů, kteří kdyţ dostali do

rukou sporttester, celou hodinu se snaţili drţet na co nejniţší tepové frekvenci, aniţ by

o tom něco věděli. Většina těchto studentů se podle mého pozorování pohybovala ve

zdravotní zóně, coţ není podle mého názoru nejhorší, ale zdravotní zóna je určena

především lidem, kteří mají nějaké zdravotní omezení a zvýšení tepové frekvence by

jim mohlo ublíţit, a to nebyl problém těchto studentů.
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7 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Tato bakalářská práce byla zaměřená na studenty JU, kteří navštěvují hodiny

aerobiku a spinningu. Mým úkolem bylo tyto studenty oslovit a změřit je během zátěţe

pomocí sporttesteru. Naměřené hodnoty jsem dále zpracovala do tabulek a grafu

v teoretické části. Samotnému měření předcházela studie odborné literatury

a shromaţďování dat.

Měřením pomocí sporttesterů jsem zjistila, ţe aţ 76% studentů bylo schopno se

během zátěţe při aerobiku drţet v aerobní zóně, coţ bylo překvapivé zjištění. Během

zátěţe při spinningu se pohybovalo v aerobní zóně 71% studentů, coţ bylo nepatrně

méně neţ při aerobiku. Obě tyto naměřené hodnoty jsou pozitivním zjištěním. Avšak

zbylému procentu studentů se průměrná tepová frekvence pohybovala pod nebo nad

aerobní zónou.

Zájem studentů o vysvětlení významu tepové frekvence při zátěţi byl tak velký,

ţe bych vyučujícím těchto předmětů doporučila doplnění učiva o tento problém na

začátku kaţdého semestru, aby se studenti seznámili s přínosem cvičení v aerobní zóně,

a tím pozitivně ovlivňovali svoji kondici.
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Příloha č. 2: Fotodokumentace spinningu