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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Aerobní pohybová zátěž jako prostředek prevence zdraví a
optimalizace zdravého životního stylu u studentů JU

Pøedkládaná bakaláøská práce zjiš�uje, zda aerobní cvièení, konkrétnì aerobik a spinning, jsou

vhodné pohybové aktivity pro rozvoj tìlesné zdatnosti ve vztahu ke zdraví a zdravému životní styl

u studentù JU. Téma svým zamìøením koresponduje s nejatraktivnìjšími pohybovými trendy

souèasné doby a zjiš�uje vliv uvedených aerobních aktivit na jedince.

V teoretické práci autorka definuje pojem zdraví a prevenci v obecném pojetí, dále se zamìøuje

na specifika souèasného životního stylu a zdravého životního stylu. Popisuje též obecné pojetí

tìlesné zdatnosti ve vztahu k aerobní zdatnosti. Teoretická èást též postihuje oblast

kardiovaskulárních ukazatelù vèetnì jejich diagnostiky. Celkovì je teoretická èást zpracována na

velmi dobré úrovni. Pøi zpracování literárních zdrojù autorka využila vhodné autory. Pouze bych

vytknul nižší poèet. Pøedepsaná metodika byla autorkou dodržena a to jak pøi zjiš�ování potøebných

dat, tak pøi jejich vyhodnocení. Praktické èást práce zahrnuje Cíle práce, které jsou rozpracovány

v dílèích úkolech.

Zpracování a vyhodnocení výsledkù je provedeno peèlivì a zjištìné výsledky potvrzují vstupní

hypotézy. Rád bych zde vyzdvihnul práci autorky pøi vlastních jednotlivých mìøeních, které

je technicky a èasovì nároèné. Použité tabulky a grafy jsou pøehledné a srozumitelné, graficky

dobøe zpracované. Pøílohy doplòují text práce. Celkový dojem je dobrý.

Výsledky práce ukazují zajímavé zjištìní, kdy obì dvì aerobní formy pohybové aktivity

jsou z pohledu rozvoje tìlesné zdatnosti na podobné úrovni. Na základì výsledkù bylo možné

ještì více rozvést diskuzi v oblasti doporuèení u jednotlivých forem, jinak je práce velice pìknì

zpracována.

Práce splòuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporuèuji ji k obhajobì.

Otázky k obhajobě:

1. Na základě zjištěných výsledků uveďte u jednotlivých aerobních pohybových aktivit
vhodná doporučení pro praktické využití nejenom pro studenty JU, ale i širší
veřejnost.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: velmi dobře
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